

GE-07

December - Examination 2025
B.A./B.Sc. (III Year) Examination
GEOGRAPHY
(GEOGRAPHY OF ASIA)
(एशिया का भूगोल)
Paper : GE-07

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. Make note on the following -

निम्न पर टिप्पणी कीजिए –

- (i) Asian Asia
एशियन एशिया
- (ii) Irrawaddy River
इरावदी नदी
- (iii) Plantation agriculture
बागाती कृषि
- (iv) Mica production in Asia
एशिया में अभ्रक उत्पादन
- (v) Ras Tanura
रास तनुरा
- (vi) Suez canal
स्वेज नहर
- (vii) Manchester of the East
पूर्व का मैनचेस्टर

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. There is geographical diversity and unity in Asia - Analyze it.

एशिया में भौगोलिक विविधता एवं एकता है – विवेचन कीजिए।

3. Describe the drainage system of Asia.

एशिया के अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए।

4. Describe the main energy resources of Asia.

एशिया के प्रमुख ऊर्जा संसाधनों की व्याख्या कीजिए।

5. Japan is an industrial country. Explain it.

जापान एक औद्योगिक देश है। व्याख्या कीजिए।

6. Describe the production of food crops in Pakistan.

पाकिस्तान में खाद्यान्न फसलों के उत्पादन का वर्णन कीजिए।

7. Make a note on population of India.

भारत की जनसंख्या पर टिप्पणी कीजिए।

8. Explain water transport in Asia.

एशिया में जल परिवहन को समझाइए।

9. Write a geographical note on West Asia.

पश्चिम एशिया पर भौगोलिक लेख लिखिए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए।
प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Explain the factors affecting climate of Asia continent.
एशिया महाद्वीप की जलवायु को प्रभावित करने वाले कारक बताइए।
11. Illustrate the cotton textile industry in Asia continent.
एशिया महाद्वीप में सूती वस्त्र उद्योग पर प्रकाश डालिए।
12. Discuss the production and producing areas of petroleum and hydro-electricity in Asia.
एशिया में पेट्रोलियम एवं जलविद्युत ऊर्जा के उत्पादन एवं उत्पादक क्षेत्र का विवरण दीजिए।
13. Explain the importance of agriculture and animal husbandry in the economy of Central Asia.
मध्य एशिया की अर्थव्यवस्था में कृषि एवं पशुपालन का महत्त्व स्पष्ट कीजिए।
